
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8- Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:   Dne:  

1252/2011 ČSCH     Tomáš Marušák   12. 4. 2011  

 

Zápis č. 1/2011 ze schůze ÚOK chovatelů okrasných a užitkových 

holubů konané dne 2. dubna 2011 v Litovli 

Zúčastnili se:  za ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder, Ondřej Matouš, 
Jiří Holaň, Drahomíra Hrubá, Ing. Miroslav Otruba, Miroslav Petrovský, 
Bc. Alexandr Veselý, dále tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš 
Marušák. 

Za revizní komisi ÚOK chovatelů holubů František Král 

Hosté: Ing. Tomáš Sousedík, RNDr. Milan Tyller 

        Schůzi zahájil předseda ÚOK Pavel Wieder. Po úvodním přivítání 
přikročil k jednání: 

Ad. 1) Jmenování komise pro standardy  holubů 

        Na návrh předsedy komise pro standardy  Miroslava Petrovského, 
poţádal přítomné členy ÚOK k vyslovení souhlasu se jmenováním členů 
standardové komise. 

         Předseda Miroslav Petrovský, členové: Ing. Tomáš Sousedík, 
RNDr. Milan Tyller, Bc. Alexandr Veselý, Ing. Juraj Kafka a Jaroslav 
Šindelář. 

Pavel Wieder stanovil základní úkoly komise: 

1. Kaţdý vzorník, který se bude zpracovávat, musí být zpracován 
podle modelu EE. 

2. Zpracovat názvosloví barev. 
3. Zpracovat digitální seznam fotografií s popisem barev a kreseb 
4. Na mezinárodní školení zpracovat vzorníky národních plemen a 

připravit překlady do němčiny, pokud bude prostor i do angličtiny  

         Všem výše jmenovaným byly rozdány úkoly a jiţ se na nich 
pracuje. 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


       Pavel Wieder nechal o návrhu obsazení standardové komise 
hlasovat. 

Hlasování: 7 pro návrh. Návrh přijat. 

USNESENÍ ÚOK OH 11/1/1/1: Komise pro standardy holubů je 
jmenována ve sloţení: Miroslav Petrovský – předseda, členové – Ing. 
Juraj Kafka, Ing. Tomáš Sousedík, Jaroslav Šindelář, RNDr. Milan Tyller 
a Bc. Alexandr Veselý.  Tajemník ÚOK chovatelů holubů rozešle 
informaci o jmenování všem členům dopisem. 

Ad. 2) Příprava mezinárodního školení  

         Pavel Wieder na úvod k tomuto bodu zopakoval v krátkosti, co je 
na školení připraveno. Byl stanoven termín odevzdání připomínkovaných  
vzorníků kluby 23 národních  plemen holubů,  a to na konec měsíce 
dubna 2011.  Klubům, které budou školit plemena na mezinárodním 
školení posuzovatelů v Hradci Králové, budou vzorníky poskytnuty 
přednostně. Musí se ujednotit terminologie barev, tak, aby vzorníky byly 
terminologicky jednotné a odpovídaly současným vědomostem.  
Překlady do němčiny musí být hotové a předané do 30. června 2011. Na 
stejný termín budou hotové i perokresby.  

USNESENÍ OH 11/1/2/1: Připomínkované vzorníky kluby  našich plemen 
budou   předány komisi pro standardy holubů do 30. dubna 2011, 
konečné předání pro přípravu tisku těchto vzorníků, včetně perokreseb a 
překladů do německého jazyka je stanoven na 30. června 2011. 
Zodpovídá  Miroslav Petrovský a Jiří Holaň. 

 Ad. 3) Komise posuzovatelů holubů  

             Pavel Wieder stanovil úkoly  pro komisi posuzovatelů a zadal ke 
zpracování: 

1. Směrnici pro posuzování holubů na výstavách. 
2. Směrnici pro kategorizaci a delegaci posuzovatelů. 
3. Směrnici pro výuku adeptů. 
4. Vyhodnotit  způsoby posuzování. 

        Jiří Holaň přednesl zprávu k těmto bodům. Vše se projednávalo 
na komisi sboru posuzovatelů, která předcházela dnešním jednáním. 
Všechny tyto úkoly jsou jiţ rozpracované. Zpracované předpisy budou 
předloţeny ÚOK chovatelů holubů nejpozději do 30. září 2011.  

           Dále komise sboru posuzovatelů projednala i podněty ze školení 
posuzovatelů a bude rozeslán zápis z jejího jednání.  



          K podnětu od Ing. Jiřího Veltruského - návrh na vyřazení 
poštovních holubů z posuzování na výstavách pořádaných ČSCH. 
Komise návrh projednala a souhlasí s  vyřazením poštovních holubů 
z posuzování delegovaným posuzovatelem okrasných a uţitkových 
holubů na výstavách. Nezakazuje tyto holuby na výstavě vystavovat a 
propagovat. Návrh předkládá k projednání ÚOK okrasných a uţitkových 
holubů.  
            ÚOK navrhuje, aby komise posuzovatelů vypracovala odborný 
materiál, ve kterém uvede důvody vyřazení poštovních holubů 
z posuzování na výstavách ČSCH a tento materiál pak bude projednán 
na dalších jednáních ÚOK. 

USNESENÍ OH 11/1/3/1: Zpracované předpisy budou předloţeny ÚOK 
chovatelů holubů do 30. září 2011. Zodpovídá – Jiří Holaň. 

USNESENÍ OH 11/1/3/2: Ukládá komisi posuzovatelů vypracovat 
odborný materiál se zdůvodněním vyřazení poštovních holubů 
z posuzování na výstavách ČSCH.  Zodpovídá – Jiří Holaň. 

 Ad. 4) Výchova mládeže 

          Pavel Wieder informoval o došlé poště od předsedy ÚKPM při 
ČSCH. Vyzval Drahomíru Hrubou k představení koncepce výchovy a 
vzdělávání mládeţe. Na toto téma reagovala př. Hrubá rozsáhlejším 
výkladem problematiky práce s mládeţí a finančními prostředky, které 
jsou na tuto činnost kaţdoročně vázány. 

          Pro přípravu písemného materiálu o výchově mládeţe byl 
stanoven termín 30. září 2011. 

USNESENÍ OH 11/1/4/1: Zpracovaný materiál o výchově mládeţe 
v holubářském hnutí bude předloţen do 30. září 2011. Zodpovídá – 
Drahomíra Hrubá. 

Ad. 5) Plemenné chovy, šlechtitelská a plemenářská práce 
v chovech 

Pavel Wieder stanovil postup přípravy materiálů: 

1. Směrnice pro uznávání plemenných chovů, s ohledem na vzácné 
rázy. 

2. Směrnice pro uznávání nových barevných rázů národních plemen 
holubů.  

3. Připravit a zpracovat seznamy málo chovaných barevných rázů od 
klubů chovatelů holubů – po zpracování připravit návrh jak pomoci 
danému barevnému rázu v udrţení nebo zlepšení. 



      Jako první bod soustředit podklady a sestavit počty vzácných 
barevných rázů. Termín stanoven do 30. června 2011. Při zpracování 
dalších bodů se zaměřit na sestavení návodů, jak danou barvu nebo 
kresbu  šlechtit. Tyto materiály připravit do 30. listopadu 2011. 

USNESENÍ OH 11/1/5/1:  Soustředit podklady a sestavit seznam 
vzácných barevných rázů. Termín stanoven do 30. června 2011. 
Směrnice pro uznávání PCH vypracovat do 30. listopadu.  Zodpovídá 
– Ing. Miroslav Otruba 

Ad.  6) Zastoupení  ÚOK chovatelů holubů v EE. 

         Pavel Wieder k tomuto bodu přednesl záměry, jak postupovat 
v EE. Materiál k udělování titulů evropských mistrů a šampionů byl jiţ 
loni připomínkován. Úkol pro Alexandra Veselého:  znovu tento 
materiál připomínkovat. Pro málopočetné rázy tento systém není 
vhodný, hlavní titul šampion by měl získat nejlepší jedinec v daném 
plemeni a nikoliv v nejzastoupenějších barvách. Dále by se mělo 
připomínkovat věkové omezení k vystavování holubů u těch plemen, 
kde teprve ve vyšším věku dosahují výstavní zralosti (česká čejka 
kropenka).  

         Jako další úkol: spolupracovat s EE s ohledem na připravované 
mezinárodní školení posuzovatelů. Spolupracovat s Petrem Ţuffou,  
zástupcem za drůbeţ na půdě EE a Jiřím Sčebelem, jako kontaktní 
osobou mezinárodního školení posuzovatelů v Hradci Králové. 

         Jako další úkol spolupracovat s grafikem p. Vymazalem  na 
tvorbě propagačních materiálů na mezinárodní školení. 

          Miroslav Petrovský doporučil, aby  náš zástupce předal oficiální 
ţádost na standardizační komisi EE  k zařazení české čejky,  českého 
bubláka a praţského rejdiče středozobého do seznamu EE, dále 
předat podle modelu EE zpracovaný vzorník těchto plemen na 
zasedání EE v Maďarsku. 

USNESENÍ OH 11/1/6/1:  Připravit podklady pro jednání  a znovu 
připomínkovat materiály navrţené  EE v červnu na zasedání 
v Maďarsku. Spoluorganizovat mezinárodní školení v Hradci 
Královém. Předat oficiální ţádost na standardizační komisi EE  na 
zařazení české čejky,  českého bubláka a praţského rejdiče 
středozobého  do seznamu EE,   dále předat podle modelu EE 
zpracované vzorníky těchto plemen na zasedání EE v Maďarsku. 

Zodpovídá - Bc. Alexandr Veselý 



Ad. 7)  Práce s chovatelskými kluby a OOK chovatelů holubů  

       Ondřej Matouš připraví směrnici pro řízení OOK,  jak jiţ o tom  
hovořil  na aktivu chovatelů holubů se zástupci klubů. Jedná se o 
směrnici, která bude závazná pro  okresní odborné komise chovatelů 
holubů na základě § 5 organizačního řádu odbornosti.   

USNESENÍ OH 11/1/7/1:  Připravit směrnice pro řízení OOK. Termín 
stanoven do 30. června 2011. Zodpovídá – Ondřej Matouš 

Ad. 8) Různé 

          Alexandr Veselý seznámil přítomné se závěry redakční rady 
časopisu Chovatel, kam byl ÚOK chovatelů holubů delegován.  

         S odvoláním na jednání aktivu klubů Pavel Wieder navrhl 
stanovit termín pro prověření připravených přednášek na mezinárodní 
školení posuzovatelů od klubů chovatelů holubů. Stanoven byl  termín 
předvedení prezentace na 19. června 2011.  

          Kluby musí poslat stanovisko, kdo má zájem přednášku 
uspořádat. Stanoven termín do 30. dubna 2011.  

          Pavel Wieder ještě připomněl národní  výstavy výletků holubů   
v Kielcích v Polsku. Tato výstava by byla vhodná pro propagování 
našich národních plemen v zahraničí. 

          Pro rozdílné informace od vrcholných představitelů ČSCH 
k investičním projektům v ČSCH, byl Pavel Wieder pověřen členy 
ÚOK chovatelů jednáním přímo s předsedou ÚV ČSCH Jiřím Králem. 
ÚOK chovatelů holubů chce konečné stanovisko k tomuto tématu.  

 

USNESENÍ OH 11/1/8/1: Termín pro zaslání ţádostí klubů chovatelů 
holubů o moţnost prezentace plemen na mezinárodním školení 
posuzovatelů holubů je stanoven na 30. dubna 2011. Zodpovídá  -Bc 
Alexandr Veselý a Ondřej Matouš. 

USNESENÍ OH 11/1/8/2:  Zpracované prezentace předloţí a 
předvedou kluby na jednání s ÚOK  v termínu 19. června 2011.   

USNESENÍ OH 11/1/8/3:  Pro rozdílné informace od vrcholných 
představitelů ČSCH, k investičním projektům v ČSCH, byli Pavel 
Wieder a Ondřej Matouš pověřeni členy ÚOK chovatelů holubů 
jednáním přímo s předsedou ÚV ČSCH Jiřím Králem. ÚOK chovatelů 
holubů chce konečné stanovisko k tomuto tématu.  



Zapsal: Tomáš Marušák, tajemník ÚOK chovatelů holubů 

 V Litovli 2. dubna 2011 

 

 


